El diez (10) de julio del año 2004 cumplió los requisitos de edad y de tiempo de servicios
para acceder al derecho a la pensión de jubilación.  

1.3. Mediante Resolución No. 2870 del veintidós (22) de abril de 2005 la ESE Luis Carlos
Galán  Sarmiento  le  reconoció  una  pensión  de  jubilación  por  la  suma  de  dos  millones
doscientos veinticinco mil novecientos setenta y un pesos ($2.225.971).  

1.4. Alega la peticionaria que el acto administrativo mediante el cual se reconoció la pensión
de jubilación aplica de manera errónea la convención colectiva suscrita entre el Instituto de
Seguros Sociales y el Sindicato SINTRASEGURIDAD SOCIAL, vigente al momento de cumplir

[...]

Coronel Duarte debió interponer recurso de reposición contra la Resolución 03406 de la
ESE Luis Carlos Galán Sarmiento mediante la cual se denegaba la reliquidación de la mesada
pensional solicitada. Agrega que no se constata una vulneración del derecho de la accionante
al mínimo vital pues le fue reconocida una pensión superior a dos millones doscientos mil
pesos ($2.200.000), y además no se trata de una persona de la tercera edad.   

II. CONSIDERACIONES Y FUNDAMENTOS.  

1. Competencia.  

Es competente esta Sala de la Corte Constitucional para revisar las decisiones proferidas
dentro de la acción de tutela de la referencia, de conformidad con lo establecido en los